ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

) CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
dá

Recebido em...kd dress MO... 440 N E] Projeto de Lei
0

Horas.) 42.40 no HA ti [ | Projeto Decreto LegislativoO

=
í f

vid
a

5
a ”

E Registrado sob o ne GIL 4Ã2T. E Projeto Resolução 3 deradac |

— Requerimento
O | sessão de ÇA... de. YOORI. 1) Indicação
6)

E Funcionário............. | 75/0000 - Mia
Emenda

AUTO R: Vereador Genivaldo Montana 1º secretário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores:

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais e que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo prefeito Sr. Mauro
Luiz Batista com cópia ao Ilustríssimo Sr. Secretário de Serviços Urbanos e Rurais
Marcio de Barros Albuquerque, no sentido de realizar a manutenção, limpeza e
poda de árvores no distrito de Camisão e Piraputanga;

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo atender ao pedido da
comunidade dos distritos de Piraputanga e Camisão, que solicita a realização de
serviços de manutenção, poda de árvores e limpeza pública nessas localidades. A
medida busca garantir melhores condições de higiene, segurança e bem-estar aos
moradores, bem como a preservação do meio ambiente e o embelezamento urbano
dessas regiões, que possuem grande importância turística e social para omunicípio.

Vale ressaltar que o distrito de Camisão será o palco da
realização da tradicional Festa do Peixe, evento de grande relevância cultural,
social e turística para o município de Aquidauana.

Considerando o aumento significativo do fluxo de visitantes e
turistas durante o período das festividades, torna-se imprescindível que o Poder
Público realize ações de manutenção, limpeza e poda de árvores, garantindo um
ambiente mais seguro, agradável e acolhedor para todos.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em... o cu 1.0 ud [1 Projeto de Lei

Horas. 1) 240 eee HS e ns sa [] Projeto Decreto LegislativoO
a - » | 31,021
O | Registrado sob o nº.4.3.1..1:-4021, |] Projeto Resolução a ae,
E º A To Ja [] Requerimento
p | Sessão de..x71..... e [50 e O é Dx indicação

O ”
ne FUNCIONA. cositas o SD Per cosonasuvo LI Moção
e [] Emenda

AUTO R: Vereador Genivaldo Montana 1º secretário.

A execução desses serviços contribuirá não apenas para a
melhoria da infraestrutura local, mas também para a valorização do evento,
fortalecendo o turismo, o comércio e a economia local, além de demonstrar o
compromisso da Administração Municipal com o bem-estar da população e a
conservação dos espaços públicos.

Dessa forma, a presente indicação se justifica pela necessidade de
proporcionar melhores condições urbanas e ambientais aos distritos de Piraputanga
e Camisão, assegurando a segurança, saúde e qualidade de vida da população, além
de promover um ambiente urbano mais agradável e valorizado.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2025.

Ver. Genivaldo Montana
1º Secretário